



เกษตรและสหกรณ์

เดินหน้าขับเคลื่อน
"เกษตรอัจฉริยะ"

2

พระราชพิธีพืชมงคล
จรดพระนังคัลแรกนาขวัญ 2562

4-5

การขับเคลื่อนงานนโยบายด้าน
การเกษตรและสหกรณ์ในระดับจังหวัด

6

วางกลยุทธ์ปฏิบัติงานเกษตร



แนวข้าราชการในสังกัดปฏิบัติงานตามบทบาทใหม่ ให้ครอบคลุมทั้งงานด้านการส่งเสริม สนับสนุนการผลิต และประสานงานร่วมกับหน่วยงานรัฐและภาคเอกชน

นายกฤษฎา บุญราช รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เปิดเผยว่า ได้กำหนดให้หน่วยงานในสังกัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ทั้งในพื้นที่และใน

ส่วนกลาง ได้ปรับภารกิจและบทบาทใหม่ให้ครอบคลุมทั้งงานด้านการส่งเสริมและสนับสนุนการผลิต และงานด้านการประสานงานร่วมกับหน่วยงานรัฐและภาคเอกชน โดยให้เกษตรและสหกรณ์จังหวัดร่วมกับเกษตรจังหวัด ขอเข้าพบผู้ว่าราชการจังหวัด เพื่อชี้แจงแนวทางการทำงานตามภารกิจใหม่ของกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ และให้ใช้การประชุมคณะอนุกรรมการพัฒนาการเกษตรและสหกรณ์จังหวัด (อ.พ.ก.) ในการตกลงกันเพื่อจัดกลุ่มงานและมอบหมายภารกิจให้หน่วยงานต่างๆ ไปปฏิบัติในรูปแบบการทำงานเฉพาะกิจ ได้แก่ คณะทำงานการส่งเสริม สนับสนุนการผลิต และจัดทำข้อมูลด้านการผลิต และคณะทำงานการประสานงานด้านการตลาด

ทั้งนี้ ในระยะเริ่มต้นของการดำเนินงานตามภารกิจใหม่นี้ ขอให้เกษตรจังหวัดได้แนะนำและประสานงานให้สมาชิกกลุ่มเกษตรกรสมัยใหม่ที่เป็นบุตรหลานของเกษตรกรในพื้นที่และผ่านการอบรมจากสำนักเกษตรจังหวัดแล้ว ให้เข้ามามีบทบาทร่วมในการทำหน้าที่ทั้งฝ่ายส่งเสริมการผลิตและฝ่ายประสานงานระหว่างกลุ่มเกษตรกรกับหน่วยงานรัฐหรือภาคเอกชนที่เข้ามารับซื้อผลผลิตในพื้นที่ด้วย เมื่อกลุ่มเกษตรกรเริ่มมีความเข้มแข็งหรือผลผลิตเริ่มเป็นที่ต้องการของตลาดมากขึ้นแล้ว ขอให้สหกรณ์จังหวัดเข้าไปส่งเสริมและสนับสนุนให้กลุ่มเกษตรกรรวมตัวกันจดทะเบียนเป็นสหกรณ์การเกษตรหรือวิสาหกิจชุมชน เพื่อให้มีตัวแทนของกลุ่มเกษตรกรเข้ามาทำหน้าที่ในการติดต่อเพื่อขายผลผลิตกับภาคเอกชนโดยตรงแทนหน่วยงานรัฐต่อไป

ปฏิรูประบบจัดการนม รร.



เกษตรฯ แจงแนวทางการดำเนินงานของคณะกรรมการอาหารนมเพื่อเด็กและเยาวชน ประจำปีการศึกษา 2562 มุ่งเป้าให้เด็กนักเรียนไทยได้บริโภคนมที่มีคุณภาพ

นายกฤษฎา บุญราช รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เปิดเผยว่า

กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ได้แต่งตั้งคณะกรรมการอาหารนมเพื่อเด็กและเยาวชนขึ้น ตามคำสั่งกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ที่ 788/2562 ลงวันที่ 2 เมษายน 2562 เรื่อง แต่งตั้งคณะกรรมการอาหารนมเพื่อเด็กและเยาวชน โดยมีอำนาจหน้าที่ในการกำกับดูแลโครงการอาหารเสริม (นม) โรงเรียนให้เป็นไปตามแนวทางการปฏิรูประบบบริหารจัดการโครงการอาหารเสริม (นม) โรงเรียน (อ่านต่อหน้า 7)

ยกระดับเกษตรกรบวจร

กำชับหน่วยงานในสังกัดเร่งส่งเสริมและพัฒนาเกษตรกรอย่างครบวงจรของการประกอบอาชีพเกษตรกรกรม ตั้งเป้ายกระดับรายได้ของเกษตรกรอย่างยั่งยืน

นายกฤษฎา บุญราช รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เปิดเผยผลการ

ประชุมทางไกลออนไลน์ (Web Conference) แก่ผู้บริหารกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ทั้งส่วนในกลางและภูมิภาค เมื่อ 24 เมษายนที่ผ่านมาว่า การประชุมทางไกลครั้งนี้ ได้มอบหมายภารกิจและหน้าที่ในการปฏิบัติราชการแก่บุคลากร (อ่านต่อหน้า 7)



ส่งเสริมการออมด้วยการทำบุญ

เกษตรฯ เปิดโครงการทำบุญส่งเสริมการออมเฉลิมพระเกียรติ พลุ่ประชาชนมีวินัยทางการเงิน พร้อมสร้างกลไกพัฒนาประเทศด้วยศาสตร์พระราชา

นายวิวัฒน์ ศัลยกำธร รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เปิดเผยว่า กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ โดยกรมตรวจบัญชีสหกรณ์ ได้จัดทำ “โครงการทำบุญส่งเสริมการออมเฉลิมพระเกียรติ เนื่องในโอกาสมหามงคลพระราชพิธีบรมราชาภิเษก” เพื่อร่วมกันแสดงออกถึงความจงรักภักดี (อ่านต่อหน้า 7)

เดินหน้าขับเคลื่อน "เกษตรอัจฉริยะ"



เกษตรฯประสานทุกภาคส่วนร่วมขับเคลื่อน “เกษตรอัจฉริยะ” จัดทำแปลงเรียนรู้พืช 6 ชนิด จัดการฐานข้อมูล Big Data พร้อมวาง Roadmap เกษตรอัจฉริยะ

นายกฤษฎา บุญราช รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เปิดเผยว่า กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ได้ตระหนักถึงความสำคัญและความจำเป็นของระบบเกษตรอัจฉริยะต่อสังคมเกษตรกรรมไทย จึงได้แต่งตั้งคณะกรรมการขับเคลื่อนการพัฒนาเกษตรอัจฉริยะ ประสานความร่วมมือกับหน่วยงานทั้งภายในและภายนอกประเทศ ร่วมขับเคลื่อนเกษตรอัจฉริยะให้เกิดผลเป็นรูปธรรม 3 ด้าน ในปี 2562 ประกอบด้วย 1. การจัดทำแปลงเรียนรู้เกษตรอัจฉริยะ โดยใช้เทคโนโลยีที่เหมาะสมในกระบวนการ

การผลิต ในพืช 6 ชนิด ได้แก่ ข้าว อ้อย ข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ มันสำปะหลัง สับปะรด และมะเขือเทศ ในโรงเรียนอัจฉริยะ ในพื้นที่ 6 จังหวัด ในภาคกลาง ภาคเหนือตอนล่าง และภาคใต้ 2. การพัฒนาระบบฐานข้อมูลขนาดใหญ่ (Big Data Platform) และประมวลผล ณ ศูนย์ปฏิบัติการข้อมูลเกษตร (War room) ของกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ สำหรับใช้เป็นเครื่องมือประกอบการตัดสินใจและกำหนดแนวทางการเกษตรอัจฉริยะต่อไปในอนาคต และ 3. การจัดทำแผนแม่บท หรือ Roadmap ขับเคลื่อนการเกษตรอัจฉริยะของกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ โดยบูรณาการร่วมกับหน่วยงานของกระทรวงต่าง ๆ รวมทั้งภาคเอกชน และหน่วยงานในต่างประเทศ

เร่งพัฒนาทุกภาคส่วน พัฒนา “เกษตรอินทรีย์”



ทพ.เกษตรกรร่วมแลกเปลี่ยนเรียนรู้การผลิตเกษตรอินทรีย์ทั้งระบบ พร้อมผสานทุกภาคส่วนร่วมขับเคลื่อนพัฒนาเกษตรอินทรีย์ให้สำเร็จตามเป้าหมาย

นายวิวัฒน์ ศัลยกำธร รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เปิดเผยว่า เกษตรอินทรีย์นับเป็นทางเลือกที่มีศักยภาพในการพัฒนาเกษตรกรรมอย่างยั่งยืน ซึ่งการขับเคลื่อนพัฒนาเกษตรอินทรีย์ให้เป็นไปตามเป้าหมายจะสำเร็จได้ยาก หากขาดการเชื่อมโยงกับภาคีเครือข่ายทั้งในส่วนกลางและระดับพื้นที่ ดังนั้น การจัดงานมหกรรมเกษตรอินทรีย์ ปี 2562 “เกษตรอินทรีย์ ดินดีวิถีไทย อาหารปลอดภัยสู่การเกษตรยั่งยืน” เมื่อวันที่ 27-28 เมษายน 2562 ณ ศูนย์วิจัยการอนุรักษ์ดินและน้ำ อำเภอลำลูกขัน จังหวัดนครราชสีมา ที่ผ่านมานับเป็นอีกหนึ่งช่องทางในการสร้างโอกาสให้แก่เกษตรกร ผู้ประกอบการ เจ้าหน้าที่ของรัฐ และสถาบันการศึกษา ได้แลกเปลี่ยนเรียนรู้องค์ความรู้ด้านการผลิต การจัดการผลผลิต การแปรรูป การตลาด เนื่องจากภายในงานมีการเปิดเวทีเสวนาเพื่อแบ่งปันประสบการณ์ (อ่านต่อหน้า 7)

สวก.แจ้งกรอบการวิจัย ยื่นข้อเสนอเพื่อขอรับทุน

สวก. จัดประชุมชี้แจงกรอบการวิจัย ประจำปีงบประมาณ 2563 เพื่อแจ้งนักวิชาการ ผู้ประกอบการ ถึงแนวทางการยื่นข้อเสนอขอรับทุนวิจัยด้านเกษตร



นายอนันต์ สุวรรณรัตน์ ปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เปิดเผยว่า สำนักงานพัฒนาการวิจัยการเกษตร (องค์การมหาชน) หรือ สวก. (ARDA) ได้จัดการ “ประชุมชี้แจงกรอบการวิจัย สวก. ประจำปีงบประมาณ 2563” เมื่อวันที่ 23 เมษายน 2562 ที่ผ่านมา เพื่อให้ นักวิจัย นักวิชาการ และผู้ประกอบการในภาคการเกษตรและอุตสาหกรรมเกษตร รับทราบแนวทางการยื่นข้อเสนอโครงการวิจัยเพื่อขอรับการสนับสนุนทุนวิจัยด้านการเกษตร ประจำปีงบประมาณ 2563 ซึ่งกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ก็ได้เล็งเห็นว่า การขับเคลื่อนการพัฒนาภาคการเกษตรของไทยด้วยงานวิจัยนั้นเป็นสิ่งสำคัญ เพราะเป็นการผนึกพลังความคิดและความร่วมมือทั้งภาครัฐ ภาคเอกชน และเกษตรกร ด้วยการนำผลงานวิจัยเข้ามาแก้ไขปัญหาและพัฒนาการเกษตรของไทย อาทิ การพัฒนาพันธุ์พืชใหม่ที่ทนต่อโรค แมลง และสภาวะแวดล้อมที่ไม่เหมาะสม (อ่านต่อหน้า 7)



เผยข้อมูลจัดการภัยแล้งควบคุมได้

กระทรวงเกษตรฯ แจ้งข้อมูลการบริหารจัดการสถานการณ์ภัยแล้งด้านการเกษตร เชื้อป็น้อยอยู่ในระดับที่ควบคุมได้

นายพิรพันธุ์ คอทอง ผู้ช่วยปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เปิดเผยถึงการประเมินสถานการณ์ภัยแล้งในปีนี้น่าว่า ปัจจุบันจังหวัดได้ประกาศเขตการให้ความช่วยเหลือภัยแล้งแล้ว 7 จังหวัด ได้แก่ (อ่านต่อหน้า 7)



ครม. อนุมัติ ลดดอกเบี้ยเงินกู้ ให้เกษตรกรสมาชิก สหกรณ์/กลุ่มเกษตรกร

คณะรัฐมนตรีมีมติเมื่อวันที่ 24 เมษายน 2562 เห็นชอบโครงการลดดอกเบี้ยเงินกู้ให้เกษตรกรสมาชิกสหกรณ์/กลุ่มเกษตรกรที่มีภาระหนี้และไม่ได้เป็นลูกค้ำธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เพื่อช่วยลดภาระดอกเบี้ยและลดต้นทุนในการประกอบอาชีพการเกษตรแก่สมาชิกสหกรณ์/กลุ่มเกษตรกร และเพื่อให้สมาชิกสหกรณ์/กลุ่มเกษตรกร ที่ประกอบอาชีพการเกษตร มีโอกาสนำเงินส่วนที่ได้รับการช่วยเหลือไปฟื้นฟูประกอบอาชีพ ตลอดจนมีเงินทุนไว้ใช้จ่ายในครัวเรือน โดยชดเชยดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 3 ต่อปี ระยะเวลา 1 ปี (ตั้งแต่วันที่ 1 สิงหาคม 2561 ถึงวันที่ 31 กรกฎาคม 2562) จำนวนทั้งสิ้น 1,232,595,640 บาท โดยใช้งบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 ของกรมส่งเสริมสหกรณ์

ทั้งนี้ โครงการลดดอกเบี้ยเงินกู้ให้เกษตรกรสมาชิกสหกรณ์/กลุ่มเกษตรกร มีเป้าหมายเพื่อช่วยเหลือเกษตรกรรายย่อยที่มีภาระหนี้และไม่ได้เป็นลูกค้ำธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร ซึ่งเป็นการขยายกลุ่มเป้าหมายเพิ่มเติมจากโครงการลดดอกเบี้ยเงินกู้ให้แก่เกษตรกรรายย่อย ตามมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 31 กรกฎาคม 2561 ซึ่งมีเป้าหมายให้ความช่วยเหลือเกษตรกรรายย่อยเฉพาะที่เป็นลูกค้ำธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (รายละเอียดตามตารางด้านล่าง)

หัวข้อ	โครงการลดดอกเบี้ยเงินกู้ให้แก่เกษตรกรรายย่อย (คณะรัฐมนตรีมีมติ 31 กรกฎาคม 2561)	โครงการลดดอกเบี้ยเงินกู้ให้เกษตรกรสมาชิกสหกรณ์/ กลุ่มเกษตรกร (กระทรวงเกษตรและสหกรณ์) เสนอในครั้งนี้
หน่วยงานรับผิดชอบ	กระทรวงการคลัง (ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร)	กระทรวงเกษตรและสหกรณ์
กลุ่มเป้าหมาย	เกษตรกรรายย่อย ซึ่งเป็นลูกค้ำของธนาคาร เพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร ได้รับสิทธิ์ ลดดอกเบี้ยเงินกู้เฉพาะต้นทุนเงินกู้ที่ไม่เกิน 300,000 บาท	สมาชิกสหกรณ์/กลุ่มเกษตรกรที่มีหนี้เงินกู้ ในวัตถุประสงค์เพื่อการเกษตร ต้นเงินกู้ขอรับการชดเชย ไม่เกิน 300,000 บาทแรก จำนวน 428,647 ราย
อัตราชดเชย ดอกเบี้ยเงินกู้	รวมร้อยละ 3 แบ่งเป็น - รัฐชดเชยดอกเบี้ยร้อยละ 2.5 ต่อปี - ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร รับภาระดอกเบี้ยเงินกู้ ร้อยละ 0.5 ต่อปี	รัฐชดเชยดอกเบี้ยร้อยละ 3 ต่อปี
งบประมาณ	16,305 ล้านบาท	1,232.60 ล้านบาท กรมส่งเสริมสหกรณ์จะดำเนินการปรับแผนฯ ปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 มาดำเนินการในส่วนที่ได้รับ การตรวจสอบแล้ว สำหรับส่วนที่เหลือจะขอรับจัดสรร งบประมาณประจำปีต่อไป



พระราชพิธีพืชมงคล

จรดพระนังคัลแรกนาขวัญ ปี 2562



พระราชพิธีจรดพระนังคัลแรกนาขวัญ ปี 2562 พระยาแรกนาได้เสี่ยงทายหยิบผ้านุ่งแต่งกาย หยิบได้ผ้า 5 คืบ และการเสี่ยงทายของกิน 7 สิ่งที่ตั้งเลี้ยงพระโค ผลเสี่ยงทาย พระโคกินข้าว น้ำ และหญ้า



เมื่อวันพฤหัสบดีที่ 9 พฤษภาคม 2562 เวลาประมาณ 08.30 น. พระบาทสมเด็จพระวชิรเกล้าเจ้าอยู่หัว เสด็จพระราชดำเนินพร้อมด้วย สมเด็จพระนางเจ้า ฯ พระบรมราชินี และสมเด็จพระเจ้าลูกเธอ เจ้าฟ้าพัชรกิติยาภา ฯ โดยรถยนต์พระที่นั่ง มายังพลับพลาที่ประทับ บริเวณมณฑลพิธีท้องสนามหลวง เพื่อเป็นองค์ประธานในพระราชพิธีจรดพระนังคัลแรกนาขวัญ ประจำปีพุทธศักราช 2562

พระราชพิธีพืชมงคลจรดพระนังคัลแรกนาขวัญ เป็นพระราชพิธี 2 พิธีรวมกัน คือ พระราชพิธีพืชมงคล อันเป็นพิธีสงฆ์ ซึ่งประกอบพระราชพิธีวันแรกที่พระอุโบสถวัดพระศรีรัตนศาสดาราม ในวันพุธที่ 8 พฤษภาคม 2562 และพระราชพิธีจรดพระนังคัลแรกนาขวัญ (วันไถหว่าน) อันเป็นพิธีพราหมณ์ โดยประกอบพระราชพิธีในวันพฤหัสบดีที่ 9 พฤษภาคม 2562 ณ มณฑลพิธีท้องสนามหลวง



พระราชพิธีจรดพระนังคัลแรกนาขวัญ เป็นพิธีการซึ่งกระทำขึ้นเพื่อความเป็นสิริมงคล และส่งเสริม บำรุงขวัญเกษตรกร เพื่อให้เกิดความมั่นใจในการเพาะปลูก กำหนดจัดขึ้นในเดือนหกของทุกปี อันถือเป็นเวลาที่เหมาะสมในการเริ่มต้นฤดูกาลแห่งการทำนา

การจัดพระราชพิธีจรดพระนังคัลแรกนาขวัญในปีนี้ ฤกษ์การไถหว่านอยู่ในระหว่างช่วงเวลา 08.29-08.49 น. ผู้ทำหน้าที่ เป็น **พระยาแรกนา** คือ **นายอนันต์ สุวรรณรัตน์** ปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ **เทพีคู่ทาบทอง** ได้แก่ **นางสาวกัญยารัตน์ นาคกุล** นักวิเคราะห์นโยบายและแผนชำนาญการ สำนักงานปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ **นางสาวดวงพร งามประดิษฐ์** นักจัดการงานทั่วไปปฏิบัติการ กรมวิชาการเกษตร **เทพีคู่ทาบเงิน** ได้แก่ **นางสาวณัฐชา ศรีสุขสวัสดิ์** นักวิชาการปฏิรูปที่ดินชำนาญการ สำนักงานการปฏิรูปที่ดินเพื่อเกษตรกรรม **นางสาวอาทิตยา ทองแกมแก้ว** นักวิชาการเกษตรชำนาญการ กรมส่งเสริมการเกษตร ส่วน **พระโคแรกนาขวัญ** ได้แก่ **พระโคเพิ่ม** และ **พระโคพูล**

สำหรับผลการพยากรณ์ถึงความสมบูรณ์ของพืชพันธุ์ธัญญาหารของประเทศ ซึ่งในปี 2562 นี้ นายมีศักดิ์ ภักดีคง รองปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ทำหน้าที่ถวายรายงานการพยากรณ์ เสียหายฟ้านู้งของพระยาแรกนา และพระโคกินเลี้ยง โดยพระยาแรกนาได้เสียหายหีบฟ้านู้งแต่งกายหีบได้ผ้า 5 คืบ พยากรณ์ว่า น้ำในปีนี้มีปริมาณพอดี ข้าวกล้าในนาจะได้ผลบริบูรณ์ และผลาหาร มังสาหาร จะอุดมสมบูรณ์ดี

ขณะที่การเสียหายของกิน 7 สิ่งที่ตั้งเลี้ยงพระโค ผลเสียหาย พระโคกินข้าว น้ำ และหญ้า ซึ่งผลเสียหายกล่าวว่า ถ้าพระโคกินข้าว พยากรณ์ว่า ธัญญาหาร ผลาหาร จะบริบูรณ์ดี และถ้าพระโคกินน้ำหรือหญ้า พยากรณ์ว่า น้ำท่าจะบริบูรณ์พอสมควร ธัญญาหาร ผลาหาร ภักษาหาร มังสาหาร จะอุดมสมบูรณ์ดี



การขับเคลื่อนงานนโยบายด้านการเกษตร และสหกรณ์ในระดับจังหวัด

งานภาคการเกษตรกรรมเป็นรากฐานที่สำคัญอย่างยิ่งในการพัฒนาประเทศไทย การนำนโยบายไปปฏิบัติ (Policy Implementation) ของกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ จากส่วนกลางสู่ระดับพื้นที่ที่เป็นรูปธรรม เป็นสิ่งสำคัญที่ทุกคนต้องรู้!

การขับเคลื่อนงานนโยบายด้านการเกษตรและสหกรณ์ในระดับจังหวัดของกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ผ่าน “คณะอนุกรรมการพัฒนาการเกษตรและสหกรณ์ระดับจังหวัด (อ.พ.ก.)” เป็นเครื่องมือหนึ่งที่สามารถดำเนินการส่งเสริมผลักดันการพัฒนาการเกษตรและสหกรณ์ในพื้นที่ได้อย่างเป็นรูปธรรม ตอบสนองนโยบายของรัฐบาลและกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ทำให้เกิดความชัดเจนในการเชื่อมโยงการทำงานระหว่างหน่วยงานภายในกระทรวง รวมทั้งเกิดการบูรณาการการทำงานร่วมกันระหว่างภาครัฐ เอกชน และภาคประชาสังคม ในระดับพื้นที่ได้อย่างเป็นเอกภาพ

การขับเคลื่อนงานนโยบายด้านการเกษตรและสหกรณ์ในระดับจังหวัด ผ่านกลไก “คณะอนุกรรมการพัฒนาการเกษตรและสหกรณ์ระดับจังหวัด (อ.พ.ก.)” ประกอบด้วยกระบวนการสำคัญ คือ การกำหนดยุทธศาสตร์ แผนงาน โครงการและกิจกรรมพัฒนาการเกษตรและสหกรณ์ของจังหวัด การกำกับ ดูแล ขับเคลื่อนการดำเนินการตามนโยบายและแนวทางการพัฒนาการเกษตร ประสานการแก้ไขปัญหาด้านการเกษตรและสหกรณ์ในจังหวัด ติดตามและรายงานผลการดำเนินงานโครงการตามนโยบายสำคัญ รวมทั้งการสื่อสาร ประชาสัมพันธ์ข้อมูลข่าวสารด้านการเกษตรและสหกรณ์

กรอบการปฏิบัติงาน แบ่งเป็น 2 กรณี ได้แก่

- (1) **กรณีปกติ:** กำหนดให้คณะอนุกรรมการฯ ร่วมหารือ เสนอแนวคิด รายงานสถานการณ์ ปัญหาและอุปสรรค ต่อคณะอนุกรรมการฯ ทุกเดือน เพื่อเสนอและพิจารณาการดำเนินงานตามนโยบายและสั่งการ/มอบหมายหน่วยปฏิบัติในพื้นที่รับผิดชอบการดำเนินงานและหาแนวทางการแก้ไข
- (2) **กรณีเร่งด่วน:** สำนักงานเกษตรและสหกรณ์จังหวัดในฐานะฝ่ายเลขานุการคณะอนุกรรมการฯ พิจารณาและนำเสนอการดำเนินงานตามนโยบายต่อผู้ว่าราชการจังหวัดพิจารณาให้ความเห็นชอบและมอบหมายหน่วยปฏิบัติในพื้นที่รับผิดชอบการดำเนินงาน

หลักการขับเคลื่อนการดำเนินงาน ได้แก่

- (1) การประสานกำหนดประเด็นสำคัญและวางแผนการดำเนินการที่สอดคล้องกับกรอบการขับเคลื่อนนโยบายสำคัญของกระทรวงเกษตรและสหกรณ์และรัฐบาล
- (2) การรวบรวมและจัดทำข้อมูลประกอบการดำเนินการอย่างครบถ้วน
- (3) การนำเสนอประเด็นเป็นลำดับอย่างชัดเจน เพื่อแสดงให้เห็นความเป็นมา เหตุผลความจำเป็นของเรื่องที่เสนอ การจัดทำข้อมูลสถานการณ์ที่ดำเนินงานในปัจจุบัน และการเสนอข้อเสนอมุ่งเน้นการพิจารณาที่ตรงประเด็น
- (4) การสรุปประเด็นสำคัญของข้อคิดเห็นและข้อเสนอแนะร่วมกัน รวมทั้งสรุปมติที่ชัดเจน เช่น ใคร ทำอะไร อย่างไร เมื่อไหร่ เพื่ออะไร เป็นต้น เพื่อมอบหมาย/สั่งการหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง
- (5) การติดตามความก้าวหน้าผลการดำเนินการเป็นระยะอย่างต่อเนื่อง เพื่อรายงานผลการขับเคลื่อนการดำเนินงานให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องทั้งหมดรับทราบ

องค์ประกอบ



1. กำหนดยุทธศาสตร์ แผนงาน โครงการกิจกรรมพัฒนาการเกษตร และสหกรณ์ของจังหวัด ให้สอดคล้องกับนโยบาย (Agenda) และแนวทางการดำเนินการพัฒนาการเกษตรของกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เพื่อขับเคลื่อนภาคการเกษตรของประเทศไทย ให้เป็นไปตามของนโยบายของรัฐบาล
2. ทำหน้าที่เป็นกลไกในการกำกับ ดูแล ขับเคลื่อนการดำเนินการตามนโยบายและแนวทางการพัฒนาการเกษตรของกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ รวมทั้งแผนพัฒนาจังหวัดนั้นๆ
3. ประสานการแก้ไขปัญหาด้านการเกษตรและสหกรณ์ในจังหวัด (Area-based) กับหน่วยงานรัฐและเอกชนที่เกี่ยวข้อง
4. ติดตามและรายงานผลการดำเนินงานโครงการตามนโยบายที่สำคัญด้านการเกษตรและสหกรณ์ในจังหวัด
5. สื่อสาร ประชาสัมพันธ์ข้อมูลข่าวสารด้านการเกษตรและสหกรณ์ เพื่อสร้างความเข้าใจในทางที่ถูกต้องเกี่ยวกับข้อเท็จจริงต่างๆ ที่เป็นประโยชน์ต่อเกษตรกรและผู้มีส่วนได้ส่วนเสีย
6. แต่งตั้งคณะทำงานและอื่นๆ ที่เกี่ยวข้องตามความจำเป็นและเหมาะสม
7. ปฏิบัติงานอื่นๆ ตามที่กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ และคณะกรรมการนโยบายและแผนพัฒนาการเกษตรและสหกรณ์มอบหมาย

นม รร.

(ต่อจากหน้า 1)

ตามมติรัฐมนตรี รมรณรงค์การบริโภคนมไปยังสถาบันการศึกษาทุกระดับ รวมทั้งกำหนดระเบียบ ประกาศ หรือคำสั่ง เพื่อกำกับและควบคุมการดำเนินงานโครงการ ซึ่งจำเป็นจะต้องอาศัยความร่วมมือของหน่วยงานในหลายภาคส่วน

“ระบบบริหารจัดการนมโรงเรียนที่ปรับเปลี่ยนใหม่ จะกระจายอำนาจให้ผู้ว่าราชการจังหวัด 5 จังหวัดที่มีเกษตรกรประกอบอาชีพโคนมจำนวนมาก ได้แก่ จังหวัดสระบุรี นครราชสีมา ขอนแก่น ราชบุรี และเชียงใหม่ โดยมีหน้าที่ในการกำกับดูแลและบริหารจัดการนมโรงเรียนในพื้นที่ ซึ่งจะสามารถแก้ปัญหาเรื่องคุณภาพของน้ำนม และการจัดส่งให้ตรงต่อเวลาได้ ส่วนการจัดซื้อจัดจ้าง ผู้ประกอบการและเกษตรกรที่จะเข้าโครงการฯ ต้องมีเอกสารแสดงปริมาณแหล่งที่มา และคุณภาพของน้ำนมดิบที่ตนเองมี รวมทั้งมีระบบประกันภัยที่ได้มาตรฐาน นอกจากนี้ในส่วนกระทรวงเกษตรฯ มีมาตรการออกเบี้ยปรับ และตัดสิทธิ์ผู้ประกอบการ หากพบปัญหานมด้อยคุณภาพ” นายกฤษฎา กล่าว

ยกระดับเกษตร

(ต่อจากหน้า 1)

ในสังกัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เพื่อให้ครอบคลุมกระบวนการทำเกษตรกรรมแบบครบวงจร โดยระดับจังหวัดหรือในพื้นที่ส่วนภูมิภาคให้ใช้คณะอนุกรรมการพัฒนาการเกษตรและสหกรณ์จังหวัด (อ.พ.ก.) เป็นองค์กรหลัก ในส่วนกลางให้ปลัดกระทรวงเกษตรฯ และอธิบดีหรือผู้ดำรงตำแหน่งเทียบเท่าในฐานะหัวหน้าหน่วยงานระดับกระทรวงและกรม ได้ปรับโครงสร้างการมอบหมายภารกิจและหน้าที่ให้แก่บุคลากรในสังกัด ให้สอดคล้องกับโครงสร้างภารกิจในการทำงานในพื้นที่ ตลอดจนวางแผนเพื่อติดตามและประเมินผลการดำเนินงาน พร้อมการเก็บรวบรวมข้อมูลทั้งส่วนกลางและส่วนภูมิภาคในพื้นที่ต่างๆ และพัฒนาตัวชี้วัดความสำเร็จที่เหมาะสมในแต่ละพื้นที่พร้อมมอบหน่วยงานที่รับผิดชอบในการกิจและหน้าที่นั้นๆ ด้วย

ส่งเสริมการออม

(ต่อจากหน้า 1)

และเฉลิมพระเกียรติพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว และเป็นการส่งเสริมให้ประชาชนใช้ชีวิตอย่างมีวินัยทางการเงิน เกิดกลไกที่เข้มแข็งในการพัฒนาประเทศอย่างยั่งยืนด้วยศาสตร์พระราชา โดยได้กำหนดจัดกิจกรรมในช่วงพระราชพิธีบรมราชาภิเษก และสิ้นสุดในวันเฉลิมพระชนมพรรษาพระบาทสมเด็จพระวชิรเกล้าเจ้าอยู่หัว รวมระยะเวลา 4 เดือน (เมษายน-กรกฎาคม 2562) แบ่งเป็น 2 กิจกรรม คือ 1. กิจกรรม “ทำบุญซี ส่งเสริมการออม” เพื่อสนับสนุนให้กลุ่มเป้าหมายจำนวนไม่น้อยกว่า 100,000 คน ได้เกิดแรงกระตุ้นในการสร้างวินัยทางการเงิน ลดรายจ่าย ลดหนี้สิน มีเงินออม และ 2. กิจกรรม “สร้างพลังการออม : ออมเงิน ออมความดี” เพื่อสนับสนุนให้กลุ่มเป้าหมายมีเงินออมเกิดขึ้น โดยตั้งเป้าหมายมีเงินออมรวมกัน จำนวน 10,000,000 บาท โดยกิจกรรมดังกล่าวจะช่วยกระตุ้นให้ประชาชนรับรู้และเข้าใจประโยชน์ของการทำบุญซีและการมีเงินออม โดยข้อมูลทางบุญซีสามารถนำมาเป็นข้อมูลในการตัดสินใจและการพัฒนาในด้านต่างๆ ให้ผู้ทำบุญซีสามารถดำรงชีวิตได้อย่างประสบความสำเร็จ เกิดการต่อยอดสร้างเครือข่ายขยายผลในการน้อมนำปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียงไปพัฒนาด้านตนเองและชุมชนต่อไป

เกษตรอินทรีย์

(ต่อจากหน้า 2)

และระดมความคิดเห็นของทุกภาคส่วน เช่น กลุ่มต้นแบบเกษตรอินทรีย์ต่างๆ รวมทั้งกิจกรรมนิทรรศการเกษตรอินทรีย์ ที่จัดแสดงเทคโนโลยีและนวัตกรรมเพื่อการขับเคลื่อนเกษตรอินทรีย์อย่างเป็นระบบ โดยเฉพาะการส่งเสริมกลุ่มเกษตรอินทรีย์ที่มีความพร้อมเป็นผู้นำต้นแบบในการดำเนินการ เพื่อให้มีอาหารปลอดภัย และได้มาตรฐาน โดยเป็นการสร้างโอกาสให้ประเทศไทยเป็นแหล่งผลิตอาหารปลอดภัยที่มีคุณภาพ และเพิ่มความสามารถในการแข่งขันระดับนานาชาติได้

แจ้งกรอบการวิจัย

(ต่อจากหน้า 2)

การพัฒนาเกษตรแม่นยำเพื่อลดต้นทุนการผลิต เพิ่มประสิทธิภาพการผลิต การพัฒนาระบบการทำเกษตรอินทรีย์ การแปรรูปผลผลิตทางการเกษตรให้มีมูลค่าสูงขึ้น หรือแม้กระทั่งการบริหารจัดการแรงงาน จูงใจคนรุ่นใหม่กลับเข้าสู่ภาคเกษตรเพื่อรองรับสังคมผู้สูงอายุ เหล่านี้ล้วนเป็นโอกาสทองที่จะทำให้อุตสาหกรรมไทยมีความเป็นอยู่ที่ดีขึ้นบนพื้นฐานการทำเกษตรแบบเศรษฐกิจพอเพียง และสามารถเพิ่มโอกาสการแข่งขันสินค้าเกษตรของไทยกับประเทศคู่ค้า หรือประเทศคู่แข่ง เพื่อรองรับการเปลี่ยนแปลงตลาดในภูมิภาคอาเซียนและตลาดโลกได้

ภัยแล้ง

(ต่อจากหน้า 2)

จังหวัดพิษณุโลก ร้อยเอ็ด ศรีสะเกษ นครราชสีมา มหาสารคาม ตรัง และชลบุรี โดยส่วนใหญ่ได้รับความเดือดร้อนจากการขาดแคลนน้ำอุปโภคบริโภค มีเพียงจังหวัดพิษณุโลกเท่านั้นที่ได้รับความเสียหายด้านการเกษตร พื้นที่ 18,942 ไร่ คิดเป็นมูลค่าทางเศรษฐกิจประมาณ 180 ล้านบาท ซึ่งอยู่ระหว่างการสำรวจของเกษตรอำเภอและให้การช่วยเหลือสำหรับการปลูกข้าวหน้าปีบริเวณภาคกลางในรอบการผลิตต่อไป สามารถดำเนินการได้ตามฤดูกาลเนื่องจากมีน้ำต้นทุนเพียงพอ ไม่มาเกินช่วง ไปจนถึงเก็บเกี่ยวในอีก 4 เดือนข้างหน้า ส่วนในภาคตะวันออกเฉียงเหนือซึ่งส่วนใหญ่ปลูกข้าวหอมมะลิ จะเริ่มปลูกประมาณเดือนกรกฎาคม ซึ่งอยู่ในช่วงกลางฤดูฝน ซึ่งจะมีน้ำต้นทุนเพียงพอเช่นกัน

“การบริหารจัดการสถานการณ์ภัยแล้งด้านการเกษตรปีนี้อยู่ในระดับที่ควบคุมได้ เนื่องจากได้มีการเตรียมการตั้งแต่เริ่มต้นฤดูกาลเพาะปลูก เกษตรกรได้รับข้อมูลปริมาณน้ำและความเสี่ยงด้านต่างๆ จึงมีการปรับตัวที่ดี มีการปรับเปลี่ยนไปปลูกพืชใช้น้ำน้อย อีกทั้งรัฐบาลได้มีมาตรการช่วยเหลือด้านต้นทุนแก่ชาวนา รวมทั้งมาตรการบรรเทาภาระค่าครองชีพให้แก่เกษตรกร เพื่อช่วยเหลือผู้มีรายได้น้อยที่เป็นเกษตรกรในช่วงที่รายได้เกษตรกรหดตัว เป็นจำนวนเงิน 1,000 บาทต่อคน ซึ่งได้ช่วยให้เกษตรกรรายย่อยได้มีเงินสดหมุนเวียนที่จะผ่านพ้นสถานการณ์ไปได้” นายพิรพันธุ์ กล่าว



• พืชสวนโลก

นายกฤษฎา บุญราช รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เป็นประธานในพิธีเปิด Thailand Pavilion ภายใต้แนวคิด The Green Way of Life, the Thai Way of Sufficiency ที่จัดขึ้นในงานพืชสวนโลก ระดับ A1 หรือ The International Horticulture Exhibition 2019 หรือ Beijing EXPO 2019 ณ สาธารณรัฐประชาชนจีน



• MOU กล้ายหอมทอง

นายกฤษฎา บุญราช รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เป็นประธานพิธีลงนามบันทึกข้อตกลงความร่วมมือการผลิตกล้ายหอมทองระหว่างสหกรณ์การเกษตรบ้านนาสาร จำกัด และสหกรณ์การเกษตรไทรทอง จำกัด ต.ไทรทอง อ.ชัยบุรี จ.สุราษฎร์ธานี

• เยี่ยมชมแปลงใหญ่ผัก

นายกฤษฎา บุญราช รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เยี่ยมชมกลุ่มแปลงใหญ่ผักบางท่าข้าม จุติรับซื้อผลผลิต (packing house) และศูนย์กระจายสินค้าของบริษัท เทสโก้ โลตัส จำกัด จ.สุราษฎร์ธานี

• ขบ.เกษตรทฤษฎีใหม่

นายวิวัฒน์ ศัลยกำธร รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เป็นประธานเปิดโครงการชลประทานเกษตรทฤษฎีใหม่ประยุกต์ เพื่อพัฒนาอาชีพในเขตพื้นที่เขื่อนราษีไศลและเขื่อนห้วยนา พร้อมเยี่ยมชมเกษตรกรตัวอย่าง โคก หนอง นา โมเดล จ.ศรีสะเกษ



• ประชุม CESRA

นายวิวัฒน์ ศัลยกำธร รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เป็นประธานการประชุมคณะกรรมการขับเคลื่อนศูนย์ความเป็นเลิศด้านการวิจัยดินแห่งภูมิภาคเอเชีย (CESRA) ครั้งที่ 1/2562 กรมพัฒนาที่ดิน

• Kick Off วันดินโลก 62

นายวิวัฒน์ ศัลยกำธร รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เป็นประธานเปิดงานบูรณาการขับเคลื่อนเครือข่ายเกษตรอินทรีย์ เพื่อสนับสนุนนโยบาย “เพิ่มพื้นที่เกษตรกรรมยั่งยืน” และ Kick Off การจัดงานวันดินโลกปี 2562 World Soil Day 2019 Stop Soil Erosion Our Future จ.ประจวบคีรีขันธ์

• เกษตรอินทรีย์

นายมีศักดิ์ ภักดีคง รองปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ร่วมเป็นประธาน “สร้างการมีส่วนร่วมในการขับเคลื่อนเกษตรอินทรีย์จังหวัดปราจีนบุรีอย่างยั่งยืน” ณ หอประชุมศูนย์ราชการจังหวัดปราจีนบุรี อ.เมืองปราจีนบุรี จ.ปราจีนบุรี